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Ballerup Kommune 

jobcenter@balk.dk 

Ansøgning til integrationsfremmende initiativer 
 
  
1. Ansøgeren:  
 
 Beboerprojektet Hedegaven, Hede- og Magleparken 23, 2750 Ballerup sammen med  
 BAB afd. Grantoften, Afdelingskontoret, Baltorpvej 221, 2750 Ballerup 
 

Bydelsmødrene fungerer som et samordnet netværk, og udgør ikke en formel organisation i 
sig selv. Hede- og Magleparken og Grantoften finansierer indsatsen med et fast årligt beløb, 
og ansøger på den baggrund om støtte til uddannelse af nye bydelsmødre. 

 
 
2. Aktivitetens/projektets navn:  
 
 Uddannelse af Bydelsmødre  
 
 
3. Formålet med aktiviteten/projektet  
 

Formålet med projektet er at uddanne et nyt hold bydelsmødre. I 2012 og 2013 blev der ud-
dannet to hold bydelsmødre i Ballerup. Under uddannelsen fik bydelsmødrene et fagligt og 
socialt løft, som de dels har givet videre til borgere der har haft behov for det, og dels har 
flyttet dem selv til uddannelse, job eller lignende. Der er derfor behov for at uddanne et nyt 
hold, for at kunne fastholde bydelsmødreindsatsen, der i modsat fald vil komme til at mang-
le frivillige indenfor en kort fremtid, og for at revitalisere indsatsen kvalitativt og kvantitativt. 
 
Man skal have taget uddannelsen for at kunne være bydelsmor. Uddannelsen er med andre 
ord en forudsætning for at kunne yde indsatsen jf. nedenfor. 
 
Bydelsmødre er frivillige kvinder, primært med anden etnisk baggrund, som aktiverer og en-
gagerer andre kvinder, der ikke i forvejen er aktive i etablerede indsatser. Bydelsmødre yder 
en gratis uvurderlig indsats til gavn for kvinder, deres familier, deres børn, deres naboskab 
og for Ballerup som helhed. Nogle af disse kvinder vil være nyankomne flygtningekvinder. 
 
Bydelsmødrene arbejder med at styrke kvinders deltagelse i samfundet, og er derfor også en 
del af Folkebevægelsen mod Ensomhed1. Det sker ved at tage kontakt med isolerede kvinder 
og hjælpe dem til at møde andre mennesker, introducere dem til foreningslivet, vise vej i det 
kommunale system, motivere dem til at stemme ved kommunalvalg, tale med dem om ne-
gativ social kontrol o.s.v. Bydelsmødre er dermed også en indsats mod parallelsamfund og 
understøtter forebyggelsen af kriminalitet ved at styrke mødrenes forældrerolle. 
 
Med nye Bydelsmødre vil det blive muligt at udvide virkefeltet til at omfatte flere boligom-
råder i kommunen og til også at involvere fædre i højere grad. 
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4. Beskrivelse af aktiviteten/projektet 
 

Der er p.t. 7 aktive bydelsmødre i Ballerup og ca. 400 på landsplan2. Bydelsmødrene har pri-
mært arbejdet i Hede- og Magleparken og i Grantoften. For nogle af bydelsmødrene har det 
været et springbræt til at komme videre i eget liv. Derfor er der som i alt andet frivilligt ar-
bejde brug for med mellemrum at rekruttere nye frivillige.  
 
For at kunne blive Bydelsmor skal man gennemgå og bestå en Bydelsmor-uddannelse med 
13 moduler á ca. tre timer. Der er 10-12 deltagere på et uddannelsesforløb, der strækker sig 
over ca. 3 måneder med én undervisningsaften om ugen. På uddannelsen undervises der via 
dialogbaserede moduler i  
 

 familieliv/børneliv og børneopdragelse 

 sundhed og motion 

 udfordringer i daginstitution/skole,  

 kommunikation og aktiv lytning,  

 det danske samfund, demokrati og medborgerskab 

 tavshedspligt, oplysningspligt  

 bydelsmødrenes rolle og udfordringer  

 modtagelsen af nyankomne flygtninge 
 

Undervisere vil være dygtige praktikere fra kommunen og andre steder, og indholdet vil 

trække på erfaringerne fra arbejdet i de 5 år bydelsmødrene allerede har været i gang.  

Efter endt uddannelse vil Bydelsmødrene få et diplom, som vi håber borgmesteren igen som 

tidligere vil komme og overrække kvinderne.  

Projektet organiseres og gennemføres i et tæt samarbejde mellem koordinatoren for de nu-

værende Bydelsmødre Miasser Hawwa (MH), beboerprojektets leder i Hedegaven Mikala 

Rossing (MR), og repræsentanter fra Grantoften. 

 

5. Økonomi 
 
Rammebudget for uddannelsen: 

Løn til gæstelærere (bl.a. traume-psykolog, kvindelig læge, jordemoder) 13.500 

Transport og gaver til undervisere i øvrigt 1.000 

Undervisningsmaterialer og forplejning o.l.  5.000 

Forplejning til diverse møder o.l. 2.000 

Afslutningsfest/diplom overrækkelse 2.000  

Projektleder: Rekruttering (20 t.), underviserkontakt (13 t), facilitering (52 t.). 21.500 

  
I alt 45.000 
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6. Tidsplan 2018 
  

MÅNED HANDLING ANSVAR 

Maj Informationsmøder om projektet m. fagpersoner, annon-
cering/løbesedler o.l. til rekruttering  

MH/MR 

Juni Informationsmøde for potentielle deltagere  MH/MR 

Juli ”rekrutteringssamtaler” med ansøgerne MH/MR 

Juli – oktober Planlægning og aftaler med undervisere MH/MR 

August – oktober Kvinderne gennemfører uddannelsen MH 

Oktober Diplom overrækkelse og afslutningsarrangement  MH/MR 

 
 

7. Den forventede integrationsfremmende effekt af projektet 
 
Den umiddelbare effekt er 

 uddannelse af nye Bydelsmødre og dermed fordobling af det eksisterende korps 

 rekruttering af kvinder med anden etnisk baggrund til frivilligt socialt arbejde 

 etablering af et springbræt for bydelsmødre til uddannelse og arbejdsmarked 

 

Den integrationsfremmende effekt af bydelsmødrenes indsats er 

 at aktivere og engagere kvinder, der ikke er aktive i etablerede indsatser, hvoraf en del er 
isolerede, ensomme og socialt svage mødre 

 introducere kvinder til foreningslivet, så de kan komme ud af huset, møde andre menne-
sker og udvikle personlige styrker 

 vise vej i det kommunale system til gavn for kvinder og deres familier og til gavn for 
kommunalt ansatte, der kan have vanskeligt ved at lave aftaler med disse borgere  

 motivere kvinder til at stemme ved kommunalvalg og dermed give dem medejerskab til 
og medansvar for danske samfund 

 tale med dem om negativ social kontrol, hvilket kan hjælpe mødre, der er blevet fanget i 
en meget svær situation mellem deres børns ungdomsliv, minoritetsgruppens bekymrin-
ger og socialt pres fra den hjemmeværende familie 

 modvirkning af parallelsamfund, idet isolerede kvinder har svært ved at knytte kontakter 
udenfor deres eget miljø 

 understøtte forebyggelsen af kriminalitet ved at styrke mødrenes forældre- og forbille-
derolle og evne til at agere i forhold til deres børn 

 Skabe kontakt mellem nyankomne flygtninge, nye tilflyttere og ressourcestærke beboere 

 Skabe bedre forståelse for og accept af frivilligt arbejde blandt etniske minoriteter 

 Skabe muligheder, hvor flere kvinder kan bruge deres kræfter på opgaver, de har res-
sourcer og lyst til.  
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8. Videreudvikling af Bydelsmødrene og deres aktiviteter. 
 
Efter projektets grundlæggende uddannelse af nye Bydelsmødre, indgår de i den beståen-
de gruppe af bydelsmødre og deltager i aktiviteter og efteruddannelse, som videreudvikler 
og motiverer dem til at fortsætte. Af aktiviteter og efteruddannelse gennem de seneste år 
kan nævnes: 
 

 Debataften med SSP om forældrerollen 

 Historiefortælling om forbilleder 

 Samarbejde med sundhedsplejersker om multietnisk mødregruppe 

 Samarbejde med Røde Kors og genbrugsbutikken om aktivering af isolerede kvinder 

 Medvirken til skabelsen af ny kogebog 

 Kogeskole (i Sundhedshuset og på Rådhuspladsen) 

 Madaftener i andre boligområder i Ballerup efter samme opskrift som kogeskolen. 
 

Vi vil ikke lægge os fast på hvad fremtiden skal bringe af aktiviteter, men tage afsæt i aktuel-

le problemstillinger, så Bydelsmødrene virkelig føler at de er med til at skabe en positiv ud-

vikling, der vedrører deres dagligdag. 

 

 
9. Formidling af aktiviteten/projektet. 

 

Formidling af information om projektet vil ske gennem opslag, interviews, korte film og pje-

cer. Dette vil ske på flere måder og ad flere omgange undervejs i processen. Efter endt ud-

dannelse vil det blive offentliggjort gennem Ballerup Bladet og på bydelsmødrenes Face-

book-side. Formidlingens omdrejningspunkt vil omhandle de personlige beretninger, erfarin-

ger o.l.  

 

 

For yderligere information om projektet/uddannelsen er I meget velkomne til at kontakte 
undertegnede. 
 

 
Med venlig hilsen  

  
  
 
Miasser Hawwa 
Koordinator for Bydelsmødre 
miasser@hawwa.dk 

tlf: 21 83 86 06 

 
 

Mikala Rossing
Projektleder Hedegaven 
mr@baldersbo.dk 

tlf: 30 76 18 25 

BAB afd.Grantoften 
Afdelingskontoret 
Baltorpvej 221 
2750 Ballerup 
Kontaktperson: formand for 
afd.bestyrelsen 
Jette Fesner 
tlf. 2148 2795 
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